
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.834  95Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de maio de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1077954

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 285 DE 23 DE MAIO DE 2024
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 189/2024 de 
09.04.2024, publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2024/606903;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ELIANETE VALDEZ VIEIRA BARRETO, Identidade 
Funcional nº 5900588/1, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF/
SECTET, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20 de maio 
de 2024 a 18 de junho de 2024, referente ao triênio de 18.06.2015 a 
17.06.2018 (1ª etapa)
II – Esta Portaria tem efeito retroativo ao dia 20.05.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 23 de maio de 2024.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1077654

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 292 DIÁRIA DE 24/05/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizarem treinamento no sistema Nacional de Informações da 
Educação Profissional e Tecnológica – SISTEC, com a equipe PRONATEC 
do município.
Origem: Belém-PA / Destino: Bragança -PA.
Período: 27/05 a 29/05/2024 - Diárias: 02 e ½ (duas e meia).
Valor unitário: R$ 308,84 - Valor Total: R$ 772,10
Servidores: JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, Cargo/função: Assis-
tente Administrativo Financeiro, MAYARA PRISCYLA NASCIMENTO CARVA-
LHO, Cargo/função: Apoio Técnico Administrativo, lotados na Diretoria de 
Educação Profissional e Tecnológica -DETEC e ALMIR FERNANDES PINHEI-
RO, Matricula nº 8005717/1, Cargo: Motorista, lotado na Diretoria de Ad-
ministração e Finanças – DAF.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 1077828

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N° 067/2024 – GABINETE, de 22 de maio de 2024.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo PAE n. 2024/2190253;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANNE KELLY SANCHES LEMOS, ocupante do cargo 
de Técnico em Administração e Finanças, matrícula n.º 5934736/2, para 
substituir a servidora JOSEANNY DE CASSIA LIMA SANTOS, identidade fun-
cional nº. 5916896/1, ocupante do cargo de
Coordenadora de Contratos e Convênios, CÓDIGO GEP-DAS-011.4, no 
impedimento legal da titular, durante o período de gozo de férias, de 
03/06/2024 A 02/07/2024.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 maio de 2024.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 1077690
Portaria N° 068/2024 – GABINETE, de 23 de maio de 2024.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo PAE n. 2024/2176497;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JAQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE SOUZA, ocu-

pante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, matrícula n.º 
5916883/1, para substituir o servidor RUI GUILHERME BARATA MARQUES, 
identidade funcional nº. 5947582/2, ocupante do cargo de Coordenador 
de Orçamento, CÓDIGO GEP-DAS011.4, no impedimento legal do titular, 
durante o período de gozo de férias, de 24/06/2024 A 23/07/2024.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 maio de 2024.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 1077976
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO: DECISÓRIO Nº 2
FEITO: ENCERRAMENTO DE NOVO PRAZO RECURSAL

REFERÊNCIA: CHAMADA 002/2024 APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS 
E DE INOVAÇÃO

RAZÕES: Encerramento de novo prazo de recurso, que registrou a não aprovação” X Feira 
Agrocultural”.

OBJETO: Interposição de recurso administrativo ao resultado preliminar da chamada pública 
Fapespa n° 002/2024

PROCESSO: E-2024-2155392
IMPETRANTE: IDEL PANTOJA GARCIA

DA DECISÃO
Considerando a manifestação da Diretoria Científica, da Coordenação de Se-
leção e Avaliação e o Despacho Jurídico de 07 de maio de 2024 – PROJUR/
FAPESPA, que concedeu novo prazo recursal de 10 (dez) dias úteis para inter-
posição de recurso por Idel Pantoja Garcia, em face do não enquadramento 
de sua segunda proposta, acato na íntegra a manifestação jurídica referida, 
tornando-a vinculante no âmbito da FAPESPA para o processo em questão. 
Com fundamento nos princípios da razoabilidade, da eficiência e da ausência 
de prejuízo, decido pela NÃO APROVAÇÃO da proposta, nos termos da funda-
mentação, mantendo-se a decisão em todos os seus termos.
Belém, 27 de maio de 2024
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente Fapespa

Protocolo: 1077779
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 075/2024-SEEL, DE 24 DE MAIO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da 
lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, considerando o que dispõe o Decreto 
n°3.792, de 22/03/2024, publicado no DOE n° 35.757 de 25/03/2024 e 
considerando o processo n°2024/560709.
RESOLVE:
Autorizar os servidores a viajarem para: Soure/PA, nos dias 23/05/2024 a 
24/05/2024, com objetivo realizar a visita técnica para verificação de infra-
estrutura das escolas, quadras, ginásios e hotéis visando a possibilidade da 
mesma sediar a fase regional – Rio Capim do XIII JOGOS ABERTOS DO PARÁ.
Conforme informações abaixo:

Nome 
Com-
pleto

Matrícula Cargo/
Função

Lota-
ção

Quant. 
Diá-
rias

Condutor
Valor 

Unitário 
(R$)

Valor To-
tal (R$)

Roseane 
Mesquita 
Teixeira

5721677/2
Técnica em 
Gestão de 
Esporte

DTEL 1,5  308,84 463,26

Maria 
Cristina 
Nunes 
Baia

57174286/2
Técnica em 
Gestão de 
Esporte

DTEL 1,5  308,84 463,26

Max 
Alberto 

de Moraes 
Gomes

5946179/1 Assessor Trans-
porte 1,5 x 308,84 463,26

Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 1077994
Portaria Nº. 076 / 2024-SEEL, DE 24 DE MAIO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da 
lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, considerando o que dispõe o Decreto 
n°3.792, de 22/03/2024, publicado no DOE n° 35.757 de 25/03/2024 e 
considerando o processo n°2024/532568.


